IX - As hipóteses de dispensa e do arquivamento dos processos de tomada de contas especial antes do envio àquela
Corte de Contas estão previstas nos arts.  6° e 7° da Instrução Normativa TCU n° 98/2024.

X - A dispensa de instauração de tomadas de contas especiais quando o valor do débito for inferior a R$
120.000,00 (cento e vinte mil reais) não exime a autoridade administrativa de adotar outras medidas
administrativas ao seu alcance ou requerer ao órgão jurídico pertinente as medidas judiciais e extrajudiciais
cabíveis, com vistas à obtenção do ressarcimento.

XI - As hipóteses que justificam o cadastramento no Banco de Processos Prescritos, previstas no art.

[...]

i) as hipóteses de dispensa e do arquivamento dos processos de tomada de contas especial antes do envio àquela
Corte de Contas estão previstas nos arts.  6° e 7° da Instrução Normativa TCU n° 98/2024;

j) a dispensa de instauração de tomadas de contas especiais quando o valor do débito for inferior a R$ 120.000,00
(cento e vinte mil reais) não exime a autoridade administrativa de adotar outras medidas administrativas ao seu
alcance ou requerer ao órgão jurídico pertinente as medidas judiciais e extrajudiciais cabíveis, com vistas à
obtenção do ressarcimento;

k) as hipóteses que justificam o cadastramento no Banco de Processos Prescritos, previstas no art.